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LISTË VERIFIKIMI PËR STANDARDET E CILËSISË PËR AKREDITIMIN
E STRUKTURAVE SHËNDETËSORE UNIVERSITARE
[bookmark: _Hlk62726447]Baza Ligjore

Ligji nr. 10 107 dt. 30.03.2009 “Për kujdesin shëndetësor në Republikën e Shqipërisë , i ndryshuar
Ligji  nr. 9106, datë 17.07.2003 “Për shërbimin spitalor në republikën e shqipërisë”, i ndryshuar.
Ligjit nr. 10 138 “Për shëndetin publik”, i ndryshuar
Ligjit  nr. 8045 datë 07.12.1995 "Për ndërprerjen e shatëzanisë", i ndryshuar
Ligjit  nr. 8876 datë 04.04.2002 "Për shëndetin riprodhues", i ndryshuar
Ligjit nr. 10 454 datë 21.07.2011 “Për transplantimin e indeve, qelizave dhe organeve në republikën e shqipërisë”, i ndryshuar
Ligjit nr. 10 469, datë 13.10.2011 “Për mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, i ndryshuar
Ligjit nr. 10 463, datë 22.09.2011 “Për menaxhimin e integruar te mbetjeve”
Ligjit nr. 80 32, datë 16.11.1995 “Për shërbimin e transfuzionit dhe kontrollin e gjakut, produkteve të tij dhe transplantimeve”
Ligji nr. 8025 datë 9.11.1995 “Për mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese” i ndryshuar
Ligji nr. 147/2014 “Për shërbimin e urgjencës mjekësore”
Ligji nr. 7643 dt. 02.12.1992 “Për inspektimin sanitar”, i ndryshuar
Ligji nr. 15/2016  “Për parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sëmundjeve infektive”
Ligji nr. 95/2015  “Për shërbimet dhe produktet biocide në shëndet publik”
Ligji nr. 89/2014 “Për pajisjet mjekësore”
Ligji nr.152/2015 “Për shërbimin e mbrojtjes nga zjarri”
Ligji nr. 8626  dt. 22.6.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, i ndryshuar
VKM nr.237, dt. 06.03.2009 “Për përcaktimin e kritereve për hapjen dhe mbylljen e spitaleve”
VKM nr. 865, datë 24.12.2019 “Për mënyrën e kryerjes së procesit të akreditimit të institucioneve të kujdesit shëndetësor e përcaktimin e tarifave dhe afateve kohore”
VKM nr.798 dt. 29.9.2010 “Për miratimin e rregullores "Për administrimin e mbetjeve spitalore"
VKM nr. 722 dt. 19. 11.1998 “Përr miratimin e rregullores së urbanistikës”, i ndryshuar
Urdhri i Ministrit të Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale nr. 35 dt, 22.01.2021 “Për miratimin e standardeve bazë për akreditimin e institucioneve shëndetësore”
Urdhër nr.416 i Ministrit të Shëndetësisë datë 12.10.2011, “Për miratimin e rregullores për “ procedurat e importimit dhe eksportimit të indeve, qelizave dhe organeve me origjinë njerëzore për qëllim transplantimi”.
Rregullore e Ministrisë së Shëndetësisë 2015 “Për proçedurën e kërkimit, përzgjedhjes, përdorimit të gjakut dhe komponentëve të tij në spitalet e Republikës së Shqipërisë” 
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1
	Ligji  10 107  dt. 30.03.2009 Neni 27, VKM 865 date 24.12.2019
	A është e licencuar struktura shëndetësore universitare   për të gjitha aktivitet shëndetësore që ushtron?
	
	

	Komente:

	
2
	Ligji 7643 datë 02.12.1992, neni 12, VKM 865 date 24.12.2019 
	A ka objekti Akt Miratim higjieno sanitar dhe a përputhet ky dokument me aktivitetin aktual të subjektit?
	
	

	Komente:

	
3

	Ligji nr. 9106, datë 17.07.2003, neni  4,pika a VKM 865 date 24.12.2019,  
	A siguron  struktura shëndetësore universitare ndihmë mjekësore të përgjithshme?
	
	

	Komente:

	
6

	Ligji 7643,datë 02.12.1992, neni 21, VKM 865 date 24.12.2019
	A është personeli i pajisur me Libreza shëndetësore?
	
	

	Komente:

	
7

	Ligji 7643 datë 02.12.1992, neni 13/a. VKM nr. 742 datë 06.11.2003 pika 2/4 ç, Udhëzim nr.2 datë 25.06.2004  pika 13,VKM nr. 639, datë 07.09.2016 neni1/a, VKM 865 date 24.12.2019
	A është personeli i pajisur me raport mjeko-ligjor (KML)?
	
	

	Komente:

	
8
	Ligji  10 107  dt. 30.03.2009 Neni 31, VKM 865 date 24.12.2019
	A janë të pajisur me leje ushtrimi profesioni personeli shëndetësor?
	
	

	Komente:

	
9
	Ligji 95/2015 datë 17.09.2015 neni 18, , Ligji 15/2016 datë 10.03.2016, neni 6, VKM 865 date 24.12.2019
	A është kryer shërbimi DDD, dhe a disponon subjekti certifikatën e këtij shërbimi?
	
	

	Komente:

	
10
	Ligji nr.147/, 2014, neni  14,pika 6, VKM 865 date 24.12.2019
	A ka struktura shëndetësore universitare ne sherbimin e urgjences një listë të pajisjeve mjekësore sipas standardeve teknike me certifikatë për servisim dhe kalibrim të rregullt dhe te rregjistruara sipas AKBPM ?
	
	

	Komente:

	
11

	Ligji nr.147/, 2014, neni  14,pika 6, VKM 865 date 24.12.2019
	 A ka struktura shëndetësore universitare ne sherbimin e urgjences të pasqyruar listën esenciale të medikamenteve bazë ?
	
	

	Komente:

	
14

	Ligji nr. 9106, datë 17.07.2003, neni  31/e, VKM 865 date 24.12.2019
	A sigurojnë spitalet shërbimet e dezinfektimit, lavanderisë, garderobës, banjës, kuzhinës dhe magazinimit ?
	
	

	Komente:

	
15
	Ligji nr. 9106, datë 17.07.2003, neni  31/g, VKM 865 date 24.12.2019
	A sigurojnë spitalet logjistikën dhe pajisjet e duhura të repartit të morgut dhe të sallës së autopsisë?
	
	

	Komente:

	
16
	VKM 798 datë 29.09.2010 Për miratimin e rregullores “Për Administrimin e Mbetjeve Spitalore”, VKM 865 date 24.12.2019
	A sigurojnë spitalet trajtimin dhe eliminimin e mbeturinave spitalore, në përputhje me rregullat e përcaktuara me vendim të Këshillit të Ministrave?
	
	

	Komente:

	
32
	Ligji 15/2016 Neni 6, VKM 865 date 24.12.2019
	A ka marr masa Spitali  për parandalimin dhe mbrojtjen nga infeksionet spitalore?
	
	

	Komente:

	
69

	Ligjit nr. 10138, datë 11.5.2009, “Për shëndetin publik”, VKM Nr. 379, datë 25.5.2016, VKM 865 date 24.12.2019
	A monitorohet Cilësia e ujit nga individët ose autoritetet e përcaktuara, rregullisht?
	
	

	Komente:


	
81
	Ligjit nr.9739, datë 21.05.2007, VKM 865 date 24.12.2019
	A zbatojnë dhe a dokumentojnë Strukturat spitalore universitare që përdorin gjak dhe komponente të tij kriteret ligjore “Për Shërbimin e Ttransfuzionit të Ggjakut në Republikën e Shqipërisë”?
 
	
	

	Koment:

	
82
	Ligjit nr.9739, datë 21.05.2007, neni25, VKM 865 date 24.12.2019
	A zbatojnë dhe a dokumentojnë Strukturat spitalore universitare që përdorin gjak dhe komponente të tij kriteret ligjore “Për proçedurën e kërkimit, përzgjedhjes dhe përdorimit të gjakut dhe komponenteve te tij në spitalet e Republikës së Shqipërisë)?
	
	

	Komente:

	
83
	Ligjit nr.9739, datë 21.05.2007, neni 25/2b, VKM 865 date 24.12.2019
	A zbaton Strukturat spitalore universitare Rregulloren per mënyrën dhe përmbajtjen e informacionit të marrë nga dhuruesit e gjakut dhe të përbërësve të tij?

	
	

	Komente:

	
84
	Ligji 8025 datë 09.11.1995, neni 4, VKM 865 date 24.12.2019
	A është subjekti i pajisur me licensë nga KMR për kryerjen e veprimtarive me burimet e rrezatimit jonizues? 
	
	



SHËRBIMI I URGJENCËS
NË STRUKTURAT SHËNDETËSORE UNIVERSITARE

	1
	Ligj Nr. 9106 Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë i ndryshuar  Ligji Nr. 147/2014 “Për Shërbimin e Urgjencës Mjekësore” VENDIM Nr. 865, datë 24.12.2019 VKM nr 237, Dt. 6 /3/2009)
	A ka një listë të pajisjeve mjekësore sipas standardeve teknike me certifikatë për servisim dhe kalibrim të rregullt dhe te rregjistruara sipas AKBPM
		
 
	
	

	Komente:

	2
	 Ligj Nr. 9106 Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë i ndryshuar  Ligji Nr. 147/2014 “Për Shërbimin e Urgjencës Mjekësore” VENDIM Nr. 865, datë 24.12.2019 VKM nr 237, Dt. 6 /3/2009)
	A eshte e pasqyruar ne kete sherbim lista esenciale e medikamenteve baze te urgjences?
	
	

	Komente:

	3
	Ligj Nr. 9106 Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë i ndryshuar  Ligji Nr. 147/2014 “Për Shërbimin e Urgjencës Mjekësore” VENDIM Nr. 865, datë 24.12.2019 VKM nr 237, Dt. 6 /3/2009)
	A perbehet njesia e Urgjences nga : Dhoma e pritjes, Dhoma e triazhit, Dhoma e trajtimit,  Dhoma e shokut, Dhoma e mbikqyrjes ?
	
	

	Komente:

	4
	Ligj Nr. 9106 Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë i ndryshuar  Ligji Nr. 147/2014 “Për Shërbimin e Urgjencës Mjekësore” VENDIM Nr. 865, datë 24.12.2019 VKM nr 237, Dt. 6 /3/2009)
	 A ka subjekti mjek specialist të fushës përkatëse për secilin shërbim dhe infermier te licensuar?
	
	

	Komente:


 
PAJISJET E AUTOAMBULANCËS BAZË (MODELI B)
	1
	Ligj Nr. 9106 Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë i ndryshuar  Ligji Nr. 147/2014 “Për Shërbimin e Urgjencës Mjekësore” VENDIM Nr. 865, datë 24.12.2019 VKM nr 237, Dt. 6 /3/2009)
	A ka ne inventarin e saj Autoambulanca ( modeli B ) një listë të pajisjeve mjekësore sipas standardeve teknike me certifikatë për servisim dhe kalibrim të rregullt dhe te rregjistruara sipas AKBPM ?
	
	

	Komente:

	2
	Ligj Nr. 9106 Për shërbimin spitalor në Republikën e Shqipërisë i ndryshuar  Ligji Nr. 147/2014 “Për Shërbimin e Urgjencës Mjekësore” VENDIM Nr. 865, datë 24.12.2019 VKM nr 237, Dt. 6 /3/2009)
	 A ka ne inventarin e saj Autoambulanca ( modeli B ) një listë esenciale të medikamenteve baze te urgjences?
	
	

	Komente:
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